

E-mail

Kære Bodil Heinø,

Tak for din henvendelse af 25. oktober 2011 om palæstinensiske fanger i israelske fængsler, herunder særligt børn, og om Gaza.

Jeg kan forsikre om, at regeringen er meget opmærksom på spørgsmålet om palæstinensiske tilbageholdte i israelsk varetægt, og naturligvis også når det gælder mindreårige, som er særligt sårbare personer. Regeringen opfordrer derfor helt overordnet til, at parterne i konflikten fuldt ud efterlever deres internationale forpligtelser.

Forholdene for mindreårige og øvrige palæstinensere i israelsk varetægt er et af de emner, som vi særligt tager op med den israelske regering under den ramme, som vi har i henhold til EU-Israel associeringsaftalen. På det seneste af EU's menneskerettighedsmøder med Israel den 13. september blev der rejst en generel kritik af en række forhold for tilbageholdte og fængslede palæstinensere i israelske fængsler. Blandt de emner, som blev berørt, var vilkår for mindreårige, rapporter om mishandling og om overdrevent brug af isolationsfængsel, samt begrænsede muligheder for familiebesøg og bekymring over tilbageholdtes adgang til advokatbistand. Jeg forventer, at EU vil følge op på, hvordan man fra israelsk side forholder sig konkret til disse kritikpunkter. Dog kan jeg pege på, at Israel siden mødet har hævet aldersgrænsen for mindreårige palæstinensere fra 16 til 18 år. Der er fortsat en række punkter, hvor forholdene er kritisable; men dette er et konkret skridt i den rigtige retning i forhold til beskyttelse af mindreårige.

Med hensyn til den sultestrejke, som du refererer til i dit brev, har jeg forstået, at den nu skulle være afblæst. Jeg håber, at aktionen har ført til en bedre forståelse i det israelske rets- og fængselsvæsen af behovet for en korrekt behandling af alle tilbageholdte og fanger i israelsk varetægt.

Vedrørende Gaza deler jeg din bekymring for den palæstinensiske civilbefolkning der. Udgangspunktet er, at Israel har ret til at forsvare sin befolkning og tage skridt, der er nødvendige for at forhindre indsmugling af våben og affyringen af raketter mod israelske byer. Men det skal ske med de mindst indgribende midler og med respekt for proportionalitetsprincippet. Og det må aldrig ske ved kollektiv afstraffelse af civilbefolkningen i Gaza. Det gælder såvel for den sømilitære blokade som for kontrol med landgrænsen til Gaza.

Men uanset hvad juraen måtte mene, kan der ikke dækkes over den virkelige katastrofe: Gaza er et afspærret, undertiden næsten hermetisk lukket område, hvor en række almindelige rettigheder ikke bliver tilgodeset. Gaza styres reelt af to interessenter, nemlig Israel, som kontrollerer næsten al ind- og udrejse i området, og Hamas, som inde i Gaza styrer civilbefolkningen med temmelig hård hånd.

Det er denne situation, vi i det internationale samfund må adressere. EU er stærkt engageret i en løbende dialog med den israelske regering om dens Gaza-politik. Men det går trægt, ingen tvivl om det. Situationen i Gaza er bekymrende, både politisk og

humanitært. Regeringen vil derfor i EU-kredsen presse på for at skabe forbedrede forhold for området og dens hårdt prøvede civilbefolkning.

Med venlig hilsen

Villy Søvndal